
Oggetto:  Procedura aperta aggregata avente ASST Lecco capofila per l'affidamento della
durata di 36 mesi della fornitura di Stampati e Buste. Presa atto esito gara. Periodo Giugno
2022 - Maggio 2025

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura aperta aggregata avente ASST Lecco capofila per l'affidamento della
durata di 36 mesi della fornitura di Stampati e Buste. Presa atto esito gara. Periodo Giugno
2022 - Maggio 2025

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che sono giunti a scadenza i contratti per la fornitura di Stampati e Buste, affidati
rispettivamente:

- con deliberazione n. 815/2017 alla società PUBLIDEA S.p.A per quanto attiene gli stampati;

- con determinazione  n.  451/2021 alla  società  CIEMME S.r.l.  per  quanto attiene  le  buste
intestate e non intestate; 

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e
ribadite da ultimo nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e
la  normativa  nazionale in  materia  di  contenimento della  spesa che prevedono per  gli  Enti
Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip
S.p.A. e/o dalle Centrali  Regionali  di  Committenza di riferimento,  per Regione Lombardia
ARIA S.p.A.;

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

TENUTO CONTO che  le  già  richiamate  Linee  Guida  regionali  confermano  per  le  categorie
merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la
necessità di aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione
stabili tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali; 

CONSIDERATO che,  con  propria  nota  prot.  n.  ASSTV-0036359 del  9  dicembre  2021 in  atti

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



istruttori,  questa ASST conferiva mandato alla ASST di Lecco a svolgere in qualità di capofila le
operazioni per la scelta del contraente cui aggiudicare la fornitura di Stampati e Buste, secondo i
fabbisogni rilevati e comunicati dai servizi utilizzatori;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 355 del 4 maggio 2022, agli atti istruttori, l’ASST
di Lecco ha provveduto ad aggiudicare la procedura aperta aggregata di cui trattasi, suddivisa in due
lotti,  per la durata di  36 mesi decorrenti  dalla  data  di efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  seguenti
fornitori:

- Lotto 1 Stampati – alla società ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. di Decollatura
(CZ);

- Lotto 2 Buste – alla società INFOLIO SCARL di Soveria Mannelli (CZ);

EVIDENZIATO che:

- l’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara è stata positivamente valutata dai servizi
utilizzatori di questa ASST;

- le risultanze economiche, come dettagliato nell’allegato prezzi in atti istruttori, con sconto offerto
rispetto alla base d’asta pari al 63,17%, per il Lotto 1 e al 17,80% per il Lotto 2,  prevedono per
l’ASST della Brianza i seguenti importi complessivi per tutta la durata contrattuale:

- Lotto 1 Stampati - € 37.290,38 oltre IVA 22%, pari ad € 45.494,26 IVA inclusa; 

- Lotto 2 Buste - € 44.388,00 oltre IVA 22%, pari ad € 54.153,36 IVA inclusa;

TENUTO conto  che,  in  corso  di  validità  del  contratto,  potrebbe  evidenziarsi  la  necessità  di
incrementare l’importo di adesione al fine di acquisire eventuali ulteriori prodotti a catalogo dei
fornitori, per un importo annuo massimo stimato in € 1.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di €
3.000,00 oltre IVA 22% in 36 mesi, pari ad € 3.660,00 IVA inclusa;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  per  36  mesi,
decorrenti dalla data di stipula del contratto -  presumibilmente dal 15 giugno 2022 - e fino al 31
maggio  2025  (data  presunta  di  scadenza  del  contratto  dell’Ente  che  ha  aggiudicato  la  gara)
complessivamente stimati in € 103.307,62 IVA 22% inclusa, che:

- per  l'importo  di  €  14.644,48  IVA inclusa  trovano  capienza  nel  conto  n.  2720600001
STAMPATI/CANCELLERIA del Bilancio Sanitario per l’anno 2022;

- per  l'importo  di  €  2.295,72  IVA  inclusa  trovano  capienza  nel  conto  n.  2720600001
STAMPATI/CANCELLERIA del Bilancio Territoriale per l’anno 2022;

- per  l’importo  residuo  di  €  86.367,41  IVA inclusa  troveranno  annotazione  nei  Bilanci
Preventivi Sanitari e Territoriali degli esercizi successivi, al medesimo conto;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRECISATO che gli importi previsti per il presente affidamento risultano - su base annua - in linea
rispetto ai costi attualmente sostenuti per le medesime forniture;

EVIDENZIATO che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI
n.F09314320962202200023;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto degli esiti della procedura di gara aggregata svolta dalla ASST di Lecco in
qualità di capofila, come in premessa individuata, e di affidare la fornitura di Stampati e
Buste occorrenti  alla ASST della Brianza,  a decorrere dalla data di stipula del contratto -
presumibilmente dal 15 giugno 2022 - e fino al 31 maggio 2025 (data di scadenza del contratto
dell’Ente che ha aggiudicato la gara), nel modo che segue:

- Lotto 1 Stampati – alla Società ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. di Decollatura
(CZ) per € 37.290,38 oltre IVA 22%, pari ad € 45.494,26 IVA inclusa;

- Lotto  2  Buste  –  alla  Società  INFOLIO  SCARL  di  Soveria  Mannelli  (CZ) per  €
44.388,00 oltre IVA 22%, pari ad € 54.153,36 IVA inclusa;

2) di  prendere atto che,  in corso di validità del  contratto,  potrebbe evidenziarsi  la necessità di
incrementare l’importo di adesione al fine di acquisire eventuali ulteriori prodotti a catalogo dei
fornitori, per un importo annuo massimo stimato in € 1.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di €
3.000,00 oltre IVA 22% in 36 mesi, pari ad € 3.660,00 IVA inclusa;

3) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati  in  €  103.307,62  IVA 22%  inclusa,  che  trovano  capienza  sugli  stanziamenti  del
Bilancio Sanitario degli anni 2022 - 2025, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025
SAN ALC 2720600001 STAMPATI/CANCELLERIA € 9.830,85 € 14.746,28 € 14.746,28 € 4.915,42
TER ALC 2720600001 STAMPATI/CANCELLERIA € 1.092,32 € 1.638,48 € 1.638,48 € 546,15

Totale--> € 10.923,17 € 16.384,76 € 16.384,76 € 5.461,57

Importo (IVA inclusa)LOTTO 1 STAMPATI

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025
SAN ALC 2720600001 STAMPATI/CANCELLERIA € 4.813,63 € 14.440,90 € 14.440,90 € 9.627,26
TER ALC 2720600001 STAMPATI/CANCELLERIA € 1.203,41 € 3.610,22 € 3.610,22 € 2.406,82

Totale--> € 6.017,04 € 18.051,12 € 18.051,12 € 12.034,08

LOTTO 2 BUSTE Importo (IVA inclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di precisare che gli importi previsti per il presente affidamento risultano - su base annua - in
linea rispetto ai costi attualmente sostenuti per le medesime forniture

5) di dare atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visti il co. 5, art. 31 del
Codice Appalti, le linee guida ANAC n. 3 e il DM n. 49/2018, sarà assunto dal RUP, Dott.ssa
Viviana Sganga, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti che ha individuato quali Assistenti del
DEC,  per  le  verifiche  di  carattere  amministrativo  contabile,  le  signore Raffaella  Stefanello,
Coadiutore  Amministrativo  Esperto,  e  Alessandra  Paleari,  Assistente  Amministrativo,  della
U.O.C. Logistica Alberghiera e Concessione;   

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23,  e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-15T13:05:30+0200
	VIVIANA SGANGA 20e86ed10348cdf7f0661ead69d4e746c73e246a


		2022-06-15T13:05:46+0200
	protocollo




